
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 164 DE 31 DE MAIO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/377079 (PAE)
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DENYS DE SOUZA MARGAS, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula n° 5901137/1, para acom-
panhar e fiscalizar, os Contratos Administrativos nº 31/2023 - SEDAP cele-
brado com a empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob 07.797.967/0001-95.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas 
contratuais; Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato; 
Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade 
com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
financeira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apre-
sentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 945354

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 160 DE 25 DE MAIO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e,
CONSIDERANDO o art. 36, da Constituição do Estado do Pará, de 05 de 
outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado, 
pela Administração Pública para atender a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017 e Decreto nº 
261, de 12 de agosto de 2019, que disciplina o processo seletivo simplifi-
cado para a contratação de servidor temporário;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/48772 no qual foi autorizada 
a contratação dos Servidores Temporários para substituição daqueles que 
estão com contratos vencendo no próximo mês de julho;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP/PA, a Comissão de acompanhamento, 
execução, supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS do ano de 2023, para contratação temporária de servidores a fim de 
atender as demandas desta SEDAP através da fonte do Tesouro do Estado.
Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos seguintes servidores:
1. Márcia Lima Costa – Matrícula 57212640/1
2. Jamylle Salomão de Carvalho – Matrícula 10235/1
3. Roseli Barros Campos – Matrícula 5971270/1
Art. 3º A Comissão será Coordenada pela servidora Márcia Lima Costa, que 
convocará reuniões sempre que houver necessidade.
Art. 4º A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 945169

ERRATA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  174/2023 – BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge 
Bastos Abou El Hons ONDE SE LÊ: DESTINO: Mocajuba e Baião/PA LEIA-
SE: DFESTINO: Augusto Corrêa/PA ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade  Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 945371

CONTRATO
CONTRATO Nº 031/2023-SEDAP

PROCESSO Nº 2023/377079
INEXIGIBILIDADE N° 006/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
pesquisa e comparação de preços no sistema on line do “BANCO DE PREÇOS”.
Valor Global: R$ 10.275,00(dez mil, duzentos e setenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 20.126.1508.8238; Natu-
reza da Despesa: 339040 ; Ação: 8238; Fonte: 01.500.0000.01.
Data Assinatura: 31/05/2023
Vigência: 12(doze) meses, a contar da liberação da senha e acesso.
Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº: 07.797.967/0001-95.
Endereço da Contratada: Rua lzabel a Redentora, N° 2356, Bairro: Centro, 
José dos Pinhais/PR. CEP: 68.030-700.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 945348

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 140/2022 – SEDAP.

Data de assinatura: 30/05/2023.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0101 para 
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 944903

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 359/2023 FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 
734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Williams Beckmann da Silva Pinheiro CARGO: 
Assessor Setorial  MATRÍCULA: 5931548/3. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
São Miguel do Guamá/PA. OBJETIVO: Acompanhar a Secretária Adjunta 
que irá participar 1º Seminário das Cidades em São Miguel do Guamá.  
PERÍODO: 02/06/2023. Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 361/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Deusamar  
Pereira Machado.  CARGO: Supervisor  MATRÍCULA: 5295890/4. ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: São Miguel do Guamá/PA. OBJETIVO: Acompanhar a 
Secretária Adjunta que irá participar 1º Seminário das Cidades em São Miguel 
do Guamá.  PERÍODO: 02/06/2023. Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia). ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 360/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Maria 
Iranilse Brasil Dias Pinheiro CARGO: Secretária Adjunta  MATRÍCULA: 
5950261/2. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: São Miguel do Guamá/PA. 
OBJETIVO: Participar 1º Seminário das Cidades em São Miguel do Guamá.  
PERÍODO: 02/06/2023. Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 945035
CONVÊNIO Nº 003/2023 – SEDAP

Processo nº 2023/546059
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Transferência voluntária de recursos para o apoio à realização da 
XXVI Exposição Agropecuária de Redenção/PA.
Representante do Município: Marcelo França Borges.
Data de assinatura: 31/05/2023.
Valor Total: R$ 350.759,95 (Trezentos e Cinquenta Mil, Setecentos e 
Cinquenta e Nove Reais e Noventa e Cinco Centavos).
Valor da Contrapartida do Município: R$ 50.759,95 (Cinquenta Mil, 
Setecentos e Cinquenta e Nove Reais e Noventa e Cinco Centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8704; Elemento de Despesa: 
334041; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01; Função Programática: 
20.608.1491.8704.
Prazo de Vigência: 01/06/2023 a 03/09/2023.
Convenente: Município de Redenção, CNPJ n° 04.144.168/0001-21.
Endereço: Rua Guaratã, nº 80, Bairro: Setor Vila Paulista, CEP: 68.552-
220 - Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: GIOVANNI CORREA QUEIROZ. 

Protocolo: 945386

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

PORTARIA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

071905238/2021 ANGELO JOSE FERREIRA 
COIMBRA FAZENDA AÇAITEUA 60,0495 MARAPANIM/PA 0280/2023

041100237/2023 ROSIANE DA SILVA 
FURTADO SITIO ROSIANE 0,8532 SANTO ANTÔNIO 

DO TAUÁ/PA 0270/2023

041100234/2023 REGINALDO NEVES 
MATEUS SITIO NOSSA HORTA 2,4664 SANTO ANTÔNIO 

DO TAUÁ/PA 0271/2023

041100230/2023 NEDSON FURTADO MATEUS SITIO CINCO 
IRMÃOS 4,0986 SANTO ANTÔNIO 

DO TAUÁ/PA 0272/2023

041100226/2023 JOÃO BATISTA DA SILVA 
FURTADO SITIO JOÃO GABRIEL 1,5467 SANTO ANTÔNIO 

DO TAUÁ/PA 0274/2023

041100219/2023 EUGENIO FURTADO DA 
SILVA

SITIO CINCO 
IRMÃOS 2,5887 SANTO ANTÔNIO 

DO TAUÁ/PA 0275/2023

041100238/2023 ROZINALDO NEVES 
MATEUS SITIO ROZINALDO 2,0929 SANTO ANTÔNIO 

DO TAUÁ/PA 0276/2023

041100218/2023 ERICA DE BRITO AMARAL 
LEITÃO

SITIO BENÇÃO DE 
DEUS 2,8007 SANTO ANTÔNIO 

DO TAUÁ/PA 0278/2023

041100225/2023 JOSILENE FURTADO DE 
SOUSA

SITIO QUATRO 
IRMÃOS 1,1717 SANTO ANTÔNIO 

DO TAUÁ/PA 0279/2023

Belém(Pa), 31/05/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 945380


